
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

COMUNE DI STENICO 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

Servizio Tecnico 

Responsabile del servizio Marocchi Gianmarco 

Determinazione del Responsabile del Servizio n° 84 del 22/04/2025 

 
 
Oggetto: Affidamento incarico per la redazione della “Relazione geologica e 
geotecnica” per i lavori di sistemazione del sentiero che conduce a casa “Betta” p.f. 
2527/1 C.C. Stenico I.  
CIG: B6878D27C4 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 3 del 02.07.2021 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Segreteria del comune di Stenico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 2 del 06.11.2024 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Tecnico Urbanistica, Edilizia Privata e Ambiente, nonché lavori pubblico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 3 del 06.11.2024 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Tecnico Gestione del Patrimonio e Cantiere Comunale, nonché lavori 
pubblici; 

- con decreto del Sindaco del comune di Comano Terme n. 3 del 30.05.2023 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Finanziario in convenzione fra i comuni di Comano Terme e Stenico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 1 del 29.01.2025 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Demografico e Commercio. 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 1 del 03.01.2023 è stato nominato il 
Responsabile dell’Ufficio Elettorale. 

Vista la deliberazione del Consiglio del Comune di Stenico n. 35 dd. 23.12.2024 di approvazione 
del Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 2025 – 2027. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 21.01.2025 di approvazione del Piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) esercizi 2025-2027 ai soli fini contabili 

Precisato che: 

- il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi del Regolamento di Contabilità come evidenziato nel retro della 
presente; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

- l’originale della presente determinazione predisposta ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.Lgs. 
12.02.1993 n. 39 tramite sistema informativo automatizzato, verrà conservata in forma cartacea 
presso l’Ufficio Segreteria del Comune; 

 

Vista la deliberazione della Giunta com.le n. 119/2018 di data 09.10.2018, con la quale si 
è affidato all’Ing. Silvia Pederzolli con studio tecnico in Stenico, via G.B. Sicheri, 45, 
l'incarico della progettazione, direzione lavori, tenuta contabilità e coordinamento 
sicurezza sia in fase progettuale che esecutiva per i lavori di “Demolizione dell’edificio 
individuato dalla p.ed. 602 in C.C. Stenico I e rifacimento strada di accesso alla Casa 
Flora” avverso il corrispettivo di € 38.878,47 - oltre ad oneri previdenziali e oneri fiscali, 
come da preventivo di parcella di data 02.10.2018, acquisito a protocollo com.le sub. n. 
4387 di data 05.10.2018. 

Vista la deliberazione della Giunta com.le n. 101/2019 di data 14.10.2019, esecutiva, con 
la quale è stato affidato l’incarico per la redazione della relazione geologico-geotecnica per 
i lavori di “Demolizione dell’edificio individuato dalla p.ed. 602 in C.C. Stenico I e 
realizzazione accesso alla Casa Flora del Giardino Botanico, al dott. geol. Rino Villi con 
studio Spiazzo, fraz. Fisto, 101/A - Cod. Fisc. VLLRNI51P18A462X/P.iva 00983090226. 

Rilevato che a seguito di un incontro con il professionista incaricato della realizzazione 
dell’opera, si rende necessario sistemare il sentiero che dalla “Casa Betta” conduce alla 
“Casa Flora”, rimandando a successive valutazioni tecnico-economiche per i lavori di 
“Demolizione dell’edificio individuato dalla p.ed. 602 in C.C. Stenico I e rifacimento strada 
di accesso alla Casa Flora”. 

Dato atto che seguito della modifica della carta di sintesi della pericolosità introdotta dalla 
Provincia Autonoma di Trento, bisogna aggiornare la perizia geologia alla luce dei vincoli 
introdotti nella zona interessata dall’intervento. 

Vista la delibera della Giunta comunale n. 15/2020 di data 11.02.2020, esecutiva, con la 
quale è stato approvato un accordo amministrativo tra il comune di Stenico e il Parco 
Naturale Adamello Brenta per la realizzazione di un intervento di miglioramento 
dell’accessibilità all’area natura “Rio Bianco” nel comune di Stenico e integrazione 
dell’allestimento di valorizzazione di Natura 2000. 

Rilevata pertanto la necessità di provvedere all’incarico per la redazione della “Relazione 
geologica e geotecnica” per l’intervento succitato nonché per ottemperare a quanto 
previsto dal succitato accordo. 

Considerato come il professionista di cui al primo comma, già estensore della relazione 
geologico-geotecnica dell’intervento che realizzerà il Comune, si è reso disponibile ad 
integrare la relazione. 

Richiamato il D.M. 17.06.2016 inerente l’approvazione delle tabelle dei corrispettivi 
commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 
24 comma 8 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 - Nuovo codice dei contratti Pubblici e preso atto 
che i vari onorari risultano determinati mediante l’applicazione del cosiddetto “Decreto 
parametri” sulla base della stima delle opere principali nell’importo complessivo di Euro 
50.000,00. 

Valutato che il Responsabile unico del progetto ha previamente stimato in Euro 3.191,95 
(oneri fiscali e previdenziali esclusi) l’importo della prestazione da porre a base della 
trattativa o del confronto concorrenziale, determinando tale importo attraverso le categorie 
– P.01” – “pfte e esecuzione dei lavori”. 

Ricordato che la L.P. 2/2020 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i lavoratori e i 
settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 
disposizioni”, stabilisce che nei casi di affidamento diretto l'affidatario è individuato in 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

deroga alla procedura prevista dall'art. 24 bis del D.P.P. 11/5/2012 n. 9-84/Leg con le 
modalità previste dall'art. 25 bis del medesimo decreto e nel rispetto di quanto previsto 
dall'art. 19 ter della L.P. 2/2016 

Dato atto che a seguito di valutazione dettagliata delle prestazioni necessarie e di 
negoziazione fra il Responsabile Unico del Progetto e il dott. geol. Rino Villi è stato 
concordato uno sconto del 25% sul preventivo di parcella predisposto dall’ufficio. 

Preso atto che il tecnico, come sopra identificato, ha presentato un’offerta dell’importo 
complessivo di Euro 2.550,00 esclusi oneri previdenziali e I.V.A.  

Vista inoltre la dichiarazione, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, con la 
quale, tra l’altro il tecnico dichiara di non trovarsi in condizioni di incompatibilità a contrarre 
con la pubblica amministrazione.  

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 2.550,0 (previdenziali e I.V.A. compresi), trova 
impegno contabile Codice di bilancio 10.05.2.02 - Capitolo AI 3677 del B.P. 2025. 

- Vista la L.P. 26 maggio 2023, n. 4 “Variazione al bilancio della PAT per gli esercizi 
finanziari 2023- 2025 e disposizioni urgenti in materia di tributi locali, di finanza locale, 
di patrimonio, di contratti pubblici e di personale” ed in particolare l’art. 11 che prevede 
tra il resto la possibilità di procedere all’affidamento diretto di lavori di importo inferiore 
a 150.000 euro e l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a 140.000 euro. 

- Vista la L.P. n. 2 del 9.03.2016 di recepimento della direttiva 2014/23/UE del 
Parlamento europeo e del consiglio, del 26 febbraio 2014 sull’aggiudicazione dei 
contratti di concessione e della direttiva 2014/24/UE del parlamento europeo e del 
consiglio del 26 febbraio 2014 sugli appalti pubblici: disciplina della procedure di 
appalto e di concessione di lavori servizi e forniture e modificazioni della legge 
provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni provinciali 
1990. Modificazione della legge provinciale sull’energia 2012. 

- Vista la Legge 11 febbraio 1994, nr. 109, ed in particolare gli artt. 10, 11, 30, 31, 32, 
34.  

- Vista la L.P. 10.09.1993 n. 26 e s.m. ed il relativo regolamento di esecuzione 
approvato con D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg..  

- Vista la L.P. 23.10.1998 nr. 10.  

- Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni. 

- Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato 
con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

- Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio del 
Comune di Stenico n. 05 dd. 29.03.2018. 

 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

DETERMINA 

1. di affidare al dott. geol. Rino Villi con studio con studio Spiazzo, fraz. Fisto, 101/A - 
Cod. Fisc. VLLRNI51P18A462X/P.iva 00983090226, l’incarico per la redazione 
della relazione geologica-geotecnica per i lavori di “Sistemazione del sentiero che 
conduce a casa “Betta” p.f. 2527/1 CC Stenico I”, verso un corrispettivo di presunti 
complessivi Euro 2.550,00 al netto degli oneri di legge; 

2. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento di complessivi Euro 
3.235,44 (oneri previdenziali 4% € 102,00 e I.VA. 22% € 583,44 compresi), trova 
impegno contabile Codice di bilancio 10.05.2.02 - Capitolo AI 3677 del B.P. 2025; 

3. di dare atto che l’incarico in parola sarà formalizzato mediante scambio di 
corrispondenza ai sensi dell’art. 39 ter della L.P. 23/90 e secondo l’uso del 
commercio, con le modalità previste dall’art. 15 comma 3 della Legge Provinciale 
23/90 dando atto che a questa e alle altre incombenze vi provvederà il 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 

4. di dare atto che, ai fini e per gli effetti di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
s.m.: 

 il CIG assegnato al presente progetto è il numero B6878D27C4; 

 si subordina, a pena di nullità assoluta, il perfezionamento del contratto, 
all’assunzione da parte del contraente degli obblighi in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziaria d cui alla legge medesima; 

5. di dare atto che la presente determina va inviata al Servizio Economico-Finanziario 
e diventa esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile dell'Ufficio Ragioneria ai 
sensi dell’art. 187 del nuovo Codice degli enti locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

6. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo telematico; 

7. di dare atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello 
scrivente Responsabile né nei confronti del personale che ha preso parte 
all’istruttoria, cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziale, di cui agli artt. 7 e 14 del Codice di Comportamento dei dipendenti 
comunali, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 152 dd 
20.12.2022.  

8. di precisare che avverso il presente provvedimento, e ciò ai sensi dell’articolo 4 
della legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23 e s.m., sono ammessi: 

b) ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199; 

c) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ex articolo 29 del 
D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104. 

 

 

 

Predisposta la presente determinazione, viene sottoscritta: 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Marocchi Gianmarco 

 


		2025-04-22T17:21:55+0200
	Gianmarco Marocchi




